
 
 

Seznam výročí narození (*) a úmrtí (+) osobností spjatých s našimi dějinami, vědou, kulturou, technikou a dalšími 
oblastmi najdete na: http://libri.cz/databaze/kalendarium/ 

 

 
 
 

Kalendárium: červen 2013 
 

František Palacký (1798-1876) 

215. výročí narození 

Dne 14.června 1798 se narodil historik, politik, spisovatel, zakladatel moderního českého 

dějepisectví, František Palacký. 

 Pocházel z protestantské rodiny z Hodslavic na 

Valašsku, otec byl luteránský kazatel a učitel na místní 

škole.  

 Studoval latinskou školu v Trenčíně a evangelické 

lyceum v Prešpurku (dnes Bratislava), kde se seznámil 

s P. J. Šafaříkem. Následně působil v aristokratických 

rodinách jako domácí učitel a vychovatel.  

 Byl mimořádně talentovaný, ovládal deset cizích 

jazyků, pokoušel se o poezii a překlady, zabýval se 

estetikou a poetikou. 

 Roku 1823 přesídlil do Prahy. Působil jako archivář 

rodiny Šternberků, zabýval historiemi šlechtických 

rodů a intenzivním studiem českých dějin. 

Studoval rovněž u Josefa Dobrovského pomocné 

historické vědy.  

 Roku 1831 je oficiálně jmenován zemským historiografem s pověřením sepsat dějiny Království 

českého.  

 V roce 1827 se oženil s dcerou bohatého advokáta a velkostatkáře Terezií Měchurovou, sňatek mu 

umožnil existenci soukromého badatele; manželství "z rozumu" trvalo až do Tereziiny smrti roku 

1860, bylo velice spokojené a šťastné. 

 Mimo vlastní vědeckou práci se podílel na založení Matice české, byl přijat do Královské české 

společnosti nauk, pracoval ve Společnosti Vlasteneckého musea a zasadil se o vydávání jeho 

periodik, Časopisu Českého muzea, který později redigoval a který se stal hlavním osvětovým 

časopisem obrozenecké doby. 

 Na vlastní přání byl po své smrti v květnu 1879 pohřben v Lobkovicích (na místním zámečku, který 

patřil jeho tchánovi, strávil řadu let). 

V naší knihovně je možné si vypůjčit: 

� Jiří Štaif: František Palacký: život, dílo, mýtus. 

� František Palacký: Dějiny národu českého v Čechách a v Moravě. 

� František Palacký: Počátkové českého básnictví obzvláště prozódie. 


